
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО­КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(минстроЙроссию

прикАз

* ,, / r, / .r0/ zlL 2O2Jr. Jlъ

Москва
Об утвержлении свода правил < < Эксплуатация централизованных систем,

сооружений водоснабжепия п водоотведения> )

В соответствии с Правилами разработки, утверждения, огryбликования,
изменения и отмены сводов правил, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 rдоля 201б г. Nе б24, подrгуrrктом 5.2.9

пункга 5 Положения о Министерстве строительства и жилищно­комlчI } ,нЕrльного

хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 ноября 20lЗ г. М l038, пунктом 4 Плана разработки
[...]
Необходимость очистки смесителей производительностью более 30 % 

мощности станции водоподготовки следует оценивать по результатам 

обследования, проведенного без опорожнения сооружения (с привлечением 

водолазов). 

При очистке лопастных камер хлопьеобразования необходимо проводить 

осмотр и, если требуется, ремонт подводной части мешалок, проверять 

состояние валов, подшипников, сальников и другого оборудования. 

5.7.1.4 Отстойники и осветлители со взвешенным осадком 

Требования к эксплуатации отстойников: 

- контроль изменения режимов подачи воды, равномерности 

распределения воды между отдельными сооружениями; 

- обеспечение требуемого распределения воды по площадям отстойников, 

своевременное устранение перекосов кромок лотков, желобов; 

- наблюдение за накоплением (высотой слоя) осадка и его влиянием на 



СП 517.1325800.2022 

24 

режим работы сооружений;  

- регулярное удаление осадка (частично или полностью) в соответствии с 

установленным графиком  его промывки и утилизации; 

- учет потерь воды при сбросе осадка; 

- контроль состояния устройств для отведения осветленной воды и 

осадка, трубопроводов, задвижек, затворов и лотков, тонкослойных модулей. 

При эксплуатации осветлителей со взвешенным осадком контролируют: 

- длительность зарядки взвешенного слоя после полного опорожнения и 

включения в работу; 

- уровень взвешенного осадка – по мере изменения скоростного и 

температурного режимов работы осветлителя и режима дозировки реагентов; 

- скорость восходящего потока воды в рабочей зоне осветлителя; 

- количество воды, отводимой из осадкоуплотнителя – по мере изменения 

количества подаваемой воды и режима ее реагентной обработки; 

- периодичность и длительность сброса осадка  осадкоуплотнителя – по 

мере накопления и подъема осадка до критического значения его уровня; 

- влияние суточных колебаний температуры воды источника на работу 

осветлителя; 

- потери воды при сбросе осадка и продолжительность сброса осадка. 

По окончании чистки осветлителя его подвергают дезинфекции по СП 

129.13330. 

5.7.1.5 Фильтры 

Требования к эксплуатации фильтровальных сооружений: 

- обеспечение равномерного распределения воды между сооружениями и 

по площади каждого сооружения; 

- поддержание заданной скорости фильтрования, наблюдение за 

приростом потерь напора и качеством фильтрованной воды; 

- поддержание на сооружениях заданного уровня воды; 

- промывка фильтров; 

 - контроль состояния запорно-регулирующей арматуры, приборов 

контроля и средств автоматики, промывных насосов и другого оборудования;  

- исключение возможности перемешивания слоев и смещения 

фильтрующей загрузки в горизонтальной плоскости; 

- обеспечение надлежащего санитарного состояния фильтровального зала 

и прилегающей территории. 

В процессе эксплуатации проверяют соответствие состава и высоты слоя 

загрузки проектным параметрам. При необходимости заменяют фильтрующий 

материал на более эффективный по адгезионным свойствам. 

При эксплуатации фильтров следует обеспечивать поддержание 

заданного режима фильтрования.  

Способ, интенсивность и длительность промывки загрузки 

фильтровальных сооружений устанавливают опытным путем по требуемому 

проценту расширения загрузки и достигаемому эффекту отмывки зерен 

загрузки при минимальном количестве воды, расходуемой на промывку. До 

накопления эксплуатационных данных ориентировочные интенсивность и 



СП 517.1325800.2022 

25 

 

продолжительность промывки принимаются по СП 31.13330.  

При эксплуатации скорых фильтров и контактных осветлителей 

контролируют: 

- скорость фильтрования и потери напора в загрузке; 

- интенсивность промывки – при каждой промывке по мере изменения 

температуры воды, высоты и состояния фильтрующего слоя загрузки; 

- длительность промывки – по мере изменения режима промывки и 

качества очищаемой воды; 

- расход воды и воздуха (при водовоздушной промывке) на промывку – 

при каждой промывке; 

- степень расширения фильтрующего слоя во время промывки, а также 

интенсивности промывки; 

- длительность рабочего цикла сооружений – каждый цикл; 

- высоту фильтрующего слоя  – по мере изменения фильтрующей загрузки 

(догрузка или снятие мелкого слоя фильтрующего материала); 

- гранулометрический состав фильтрующего материала – по мере 

изменения состава загрузки; 

- горизонтальность расположения гравийных слоев; 

- остаточные загрязнения в фильтрующей загрузке – по результатам 

микробиологического анализа воды при прогрессирующем загрязнении 

загрузки; 

- распределение загрязнений по высоте и грязеемкость загрузки – 

периодически по мере изменения параметров загрузки; 

- состояние поверхности загрузки фильтра. 

5.7.1.6 Адсорберы 

При эксплуатации адсорберов контролируют те же технологические 

параметры загрузки и гидродинамические процессы, что и на скорых 

фильтрах. 

Интенсивность промывки угольной загрузки устанавливают опытным 

путем. Следует осуществлять контроль эффективности удаления 

органических загрязняющих веществ в обрабатываемой воде. При исчерпании 

сорбционной способности гранулированного  активированного  угля 

необходимо осуществлять регенерацию или замену угольной загрузки. 

Продолжительность работы угля между регенерациями (заменой) 

определяется по достижению эффективности удаления органических 

загрязняющих веществ, по показателям перманганатной окисляемости или 

общего органического углерода, или иного лимитирующего показателя менее 

20 %, а также при появлении посторонних запахов и привкусов в 

фильтрованной воде. 

5.7.1.7 Эксплуатация установок заводского изготовления 

Эксплуатация водоочистных установок заводского изготовления на 

водопроводах производительностью до 5,0 тыс. м3/сут осуществляется на 

основании паспортов и инструкций по эксплуатации, входящих в комплект 

поставки. 

 

http://docs.cntd.ru/document/1200093820


СП 517.1325800.2022 

26 

5.7.1.8 Эксплуатация установок мембранной фильтрации 

Требования к эксплуатации: 

- обеспечивать равномерное распределение воды между мембранными 

блоками; 

- обеспечивать поддержание в резервуарах уровней исходной и 

промывной воды, ультрафильтрации заданного уровня воды; 

- наблюдать за давлением на префильтрах и мембранных модулях; 

- контролировать целостность мембран в мембранных модулях; 

- наблюдать за состоянием конструкций фильтров, мембранных модулей, 

запорно-регулирующей арматуры, электроприводов, приборов контроля и 

средств автоматики, насосов, компрессоров и другого оборудования; 

- наблюдать за работой реагентного хозяйства, обеспечением загрузки и 

промывки растворных баков, системой дозирования реагентов для промывки 

и химической регенерации мембран. 

При несоответствии качества пермеата требуемому солесодержанию 

необходимо проводить внеплановую оценку целостности мембран. 

Для предотвращения преждевременного выхода из строя мембран 

необходимо обеспечивать заданные параметры качества воды, поступающей 

на установки мембранной  фильтрации, давление воды в установке, качество 

растворов для химической регенерации. 

Техническое обслуживание установки мембранной фильтрации должно 

включать: 

- очистку форсунки для впрыскивания раствора гипохлорита натрия в 

промывную воду (ежемесячно либо по необходимости); 

- калибровку датчиков (давление, температура, уровень, анализаторы на 

линии и т. д.); 

- своевременную обратную промывку префильтров и мембран; 

- химическую очистку мембран на плановой основе или при 

возникновении потребности в этом по причине снижения проницаемости; 

- промывку растворных и расходных баков; 

- замену фильтрующих элементов в фильтрах различного назначения. 

5.7.2 Сооружения и установки для очистки подземных вод 

5.7.2.1 Стабилизационная обработка воды 

Стабильность состава воды характеризуют индексом Ланжелье, индексом 

Ризнера, показателем стабильности и показателем коррозионной 

агрессивности по СП 31.13330. В качестве основных установок для 

приготовления стабилизирующих растворов реагентов используют 

растворные и расходные баки, сатураторы, гидравлические мешалки, 

дозаторы постоянной дозы с учетом растворимости и специфики состава. Для 

предотвращения коррозии стальных водоводов, транспортирующих 

подземную агрессивную воду от водозабора до очистных сооружений, 

стабилизационную обработку следует производить на площадке 

водозаборных сооружений. Для стабилизации очищенной воды ввод реагентов 

осуществляется после отстойников или скорых фильтров. 

Контроль эффективности стабилизационной водообработки 

http://docs.cntd.ru/document/1200093820


СП 517.1325800.2022 

27 

 

осуществляют по образованию на внутренних стенках труб защитной 

карбонатной пленки и наличию коррозионных процессов. Для этого на 

трубопроводах оборудуют контрольные отключаемые участки. 

5.7.2.2 Обезжелезивание и деманганация 

В состав  станций и установок  обезжелезивания работающих в 

безреагентном или реагентном режиме входят аэрационные устройства, 

оборудование для подачи сжатого воздуха и обеззараживания воды,  скорые 

фильтры (СП 31.13330). 

Требования к эксплуатации: 

контроль: 

- полноты процесса удаления из воды CO2 и насыщения ее на стадии 

предварительной аэрации кислородом воздуха; 

- технического состояния, высоты слоев, числа и размеров насадок в 

контактных и вентиляторных градирнях и их аэрационного режима; 

- времени пребывания воды в сборных и контактных резервуарах (от 30 

до 60 мин); 

- значения pH, обусловливающего интенсивное протекание процессов 

гидролиза, хлопьеобразования и окисления веществ, содержащих железо и 

марганец; 

- степени загрязненности фильтрующего материала по высоте загрузки; 

-  анализов исходной воды на содержание общего железа и воды с 

поверхности фильтра на содержание общего и окисного железа, а также 

растворенного кислорода и свободной углекислоты. 

При эксплуатации обезжелезивающих открытых скорых фильтров с 

зернистой загрузкой следует руководствоваться 5.7.1.5. 

При реагентном обезжелезивании и деманганации подземных вод 

эксплуатацию реагентного хозяйства следует осуществлять согласно 5.7.1.2. 

Оценку убыли загрузки в результате истираемости и выноса при 

промывке проводят путем измерений расстояний от поверхности загрузки до 

кромки желобов.  

При пуске и наладке сооружений для обезжелезивания воды 

фильтрованием следует наблюдать за ходом зарядки фильтровальных 

сооружений, заключающейся в образовании на зернах загрузки пленки оксида 

железа, служащей катализатором обезжелезивания. Сооружения для 

обезжелезивания воды вводятся в эксплуатацию после завершения процесса 

зарядки-загрузки и установления стабильного режима обезжелезивания. 

Демангазация воды осуществляется обработкой воды перманганатом 

калия, обработкой воды  двуокисью хлора, озоном. Блоки для приготовления 

воды включают: баки для приготовления рабочего раствора воды 

перманганатом калия, устройства для перемешивания, насосы-дозаторы, 

реагентное хозяйство (5.7.1.2). 

5.7.2.3 Умягчение и обессоливание 

Умягчение воды может осуществляться реагентным и ионообменным 

методами, с помощью обратного осмоса и электродиализа. В состав станций 

реагентного умягчения воды входят: склад реагентов, устройства для 

http://docs.cntd.ru/document/1200093820


СП 517.1325800.2022 

28 

приготовления известкового молока и раствора соды, дозаторы реагентов, 

вихревые реакторы, фильтры  (СП 31.13330). Правила эксплуатации 

реагентного хозяйства аналогичны изложенным в 5.7.1.2, фильтров – в  5.7.1.5. 

Требования к эксплуатации  вихревого реактора: 

контроль: 

- своевременной загрузки контактной массы в приемный бункер; 

- исправности эжектора; 

- периодичности выпуска отработанной контактной массы из реактора; 

- систем ввода исходной воды и реагентов. 

Эксплуатация электродиализных и обратноосмотических установок 

осуществляется на основании паспортов и инструкций по их эксплуатации. 

Обессоливание и опреснение воды достигают ионообменным методом, 

электродиализом, обратным осмосом, при использовании морской воды – 

дистилляцией на опреснительных комплексах (СП 31.13330).  

Ионитовые фильтровальные установки эксплуатируют с учетом 

первоначальной формы загруженного катионита или анионита. До пуска 

фильтра в постоянную эксплуатацию в случае необходимости через него 

пропускают жесткую (или соленую) воду со спуском в канализацию до 

момента, когда фильтрат не станет нейтральным по метилоранжу. После этого 

проводят пусконаладочные работы. 

В процессе эксплуатации ионитовых фильтровальных установок 

контролируют: 

- продолжительность цикла обессоливания (умягчения) – по времени 

снижения до нормированной минимальной объемной емкости; 

- параметры взрыхления ионита – перед регенерацией; 

- режимы химической регенерации растворами и отмывки от солей 

жесткости со спуском фильтрата в канализацию или в отмывочный бак для 

взрыхления. 

При регенерации ионообменных материалов кислотами и солями следят 

за: 

- концентрацией их растворов; 

- соблюдением правил техники безопасности; 

- техническим состоянием солерастворителей, насосов-дозаторов и 

другого вспомогательного оборудования и контрольно-измерительной 

аппаратуры. 

При установлении снижения обменной емкости ионитов от цикла к циклу 

увеличивают удельный расход регенерируемого вещества и (если 

необходимо) его концентрацию с добавлением специальных растворов, 

химический состав которых зависит от вида и причин образования остаточных 

загрязнений. 

5.7.2.4 Обесфторивание 

Дозы реагентов и концентрации, применяемые при обесфторировании 

воды, поддерживаются в процессе эксплуатации на основании качества 

исходной воды. 

Персонал, обслуживающий установки обесфторивания, должен следить 

http://docs.cntd.ru/document/1200093820
http://docs.cntd.ru/document/1200093820


СП 517.1325800.2022 

29 

 

за точностью дозирования и концентрацией растворов. Обесфторивание 

поверхностных вод осуществляется на станциях, включающих реагентное 

хозяйство, смесители, осветлители со взвешенным осадком и скорые фильтры. 

Требования к эксплуатации  этих сооружений изложены в настоящем разделе   

с учетом специфики применяемых реагентов. 

5.7.2.5 Дегазация 

Требования к эксплуатации дегазаторов с естественной и принудительной 

вентиляцией включают  контроль: 

- предотвращения забивки распределительной системы; 

- равномерности разбрызгивания обрабатываемой воды по поверхности 

насадки; 

- времени пребывания воды в дегазаторе;  

- требуемого режима работы вентилятора. 

Применять реагентные методы удаления CO2 из воды следует согласно 

СП 31.13330.  

Требования к эксплуатации реагентного хозяйства приведены в  5.7.1.2. 

Аммиак концентрацией 0,6 мг/л удаляют на водоочистных станциях на 

стадии первичного хлорирования. При его больших концентрациях 

применяют ионно-сорбционный метод фильтрования через 

клиноптилолитовую загрузку. Общие требования к контролю  отдельных 

параметров работы таких фильтров аналогичны изложенным в 5.5.1.5. 

Требования к эксплуатации аэроокислителя и контактного осветлителя 

при биохимической технологии удаления из воды сероводорода изложены в 

5.7.1.5 и 5.7.1.8. 

В процессе эксплуатации сооружений, предназначенных для удаления 

метана из воды, контролируют: исправность эжекторов, равномерность 

распределения воды по площади пенного дегазатора, исправность устройства 

для отвода смеси газов, работу газгольдера. 

5.7.3 Контроль качества питьевой воды 

5.7.3.1 Качество и безопасность питьевой воды должны соответствовать 

СанПиН 2.1.3684, СанПиН 1.2.3685 и [4]. 

5.7.3.2 Лицо, ответственное за эксплуатацию централизованной системы 

водоснабжения, в соответствии с программой производственного контроля 

должно проверять качество и безопасность воды в местах водозабора, перед 

поступлением в распределительную сеть, а также в местах водоразбора 

наружной и внутренней распределительных сетей. 

Периодичность и количество проб питьевой воды при проведении 

лабораторных исследований качества питьевой воды в рамках 